СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ

муниципального образования

      Чернояровский сельсовет

       Ташлинского района

      Оренбургской области

            третий  созыв

           Р Е Ш Е Н И Е

       31.10.2016 №  8/47-рс
                с. Черноярово

   «Об утверждении Порядка подачи заявления муниципальным служащим администрации муниципального  образования Чернояровский сельсовет о невозможности по объективным причинам предоставить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга), несовершеннолетних детей в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов»
    В соответствии со ст.15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации , ст.8 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» Совет депутатов муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области
РЕШИЛ:

1.Утвердить Порядок подачи заявления муниципальным служащим администрации муниципального  образования Чернояровский сельсовет о невозможности по объективным причинам предоставить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга), несовершеннолетних детей в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов согласно приложению.

 2.
Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Глава муниципального образования

И.о.Председателя  Совета депутатов                                  Ю.И. Плотников
Разослано: администрации района, прокурору района, депутатам.

Приложение

                                                                               к решению Совета депутатов

                                                                               муниципального образования

                                 Чернояровский сельсовет

                                                                              от  31.10.2016 №  8/47-рс

ПОРЯДОК

подачи заявления муниципальным служащим администрации муниципального  образования Чернояровский сельсовет о невозможности по объективным причинам предоставить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга), несовершеннолетних детей в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

1. Настоящий Порядок подачи заявления муниципальным служащим администрации муниципального  образования Чернояровский сельсовет о невозможности по объективным причинам предоставить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга), несовершеннолетних детей в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 2 марта 2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»

Лицо замещающее должность муниципальной службы в администрации муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области (далее – муниципальный служащий), при наличии объективных причин, не позволяющих представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга), несовершеннолетних детей, направляет в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия) заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
К заявлению муниципальный служащий приобщает документы, подтверждающие невозможность по объективным причинам представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга), несовершеннолетних детей.

Заявление о невозможности по объективным причинам представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга), несовершеннолетних детей направляется муниципальным служащим в комиссию не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

Заявление регистрируется в журнале заявлений муниципальных служащих о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга), несовершеннолетних детей по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.

Рассмотрение заявления осуществляется в порядке, установленном  постановлением администрации Чернояровского сельсовета  от 30.03.2016  № 34-п «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области и урегулированию конфликта интересов»
Приложение № 1 к Порядку
В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области и урегулированию конфликта интересов
____________________________________

_____________________________________

          (Ф.И.О. муниципального служащего)

______________________________________________

______________________________________________

                                                                                        (замещаемая должность муниципальной службы)

ЗАЯВЛЕНИЕ
На основании Федерального  закона от 25 декабря 2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 2 марта 2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» сообщаю, что не имею возможности представить в кадровую службу администрации муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области седения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга), несовершеннолетних детей (нужное подчеркнуть)

_____________________________________________________________________________    (указать причины, по которым невозможнт представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера свою супруги (супруга), несовершеннолетних детей)

Сообщаю, что в целях представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера мною были предприняты следующие меры:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                            (излагаются предпринятые меры)

К заявлению прилагаются слкедующие подтверждающие документы:

1. _____________________________________________________________

2. _____________________________________________________________

«__» ___________ 20___  года   ________________      ________________

                                                               (подпись)                                                 (Ф.И.О.)
     Приложение № 2 к Порядку

ЖУРНАЛ
регистрации заявлений муниципальных служащих о невозможности по объективным причинам  представитьсведения о доходах , об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга), несовершеннолетних детей

	№

п/п
	Ф.И.О. муниципального служащего направившего заявление
	Замещаемая должность муниципальной службы
	Дата регистрации заявления
	Дата рассмотрения заявления комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	Содержание решения, принятого по результатам рассмотрегия заявления комиссией по соблюдению требований кслужебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Отметка ознакомления муниципального служащего решением, принятым комиссией по соблюдению требований кслужебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах проверки на наличие коррупционных

факторов в проекте решения Совета депутатов «Об утверждении Порядка подачи заявления муниципальным служащим администрации муниципального  образования Чернояровский сельсовет о невозможности по объективным причинам предоставить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга), несовершеннолетних детей в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов»
с. Черноярово                                                                      4 октября 2016 года

Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», «Положением о порядке проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Чернояровский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области и их проектов», утвержденного Решением Совета депутатов муниципального образования Чернояровский сельсовет  № 140-рс от  11.09.2009

1) Необоснованно широкие пределы усмотрения правоприменителя или возможность необоснованного применения исключений из общих правил:

а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;

б) определение компетенции по формуле "вправе" -  диспозитивное установление возможности совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;

в) выборочное изменение объема прав – возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящем к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт – в ходе изучения не выявлено;

д) принятие нормативного правового акта сверх компетенции – нарушение компетенции органа местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов – в ходе изучения не выявлено;

е)  заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона – в ходе изучения не выявлено;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка – в ходе изучения проекта не установлено.

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага) – в ходе изучения не выявлено.

2) Положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям - в ходе изучения проекта не выявлено;

б)  злоупотребление правом заявителя органом местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;

в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление не устоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера – в ходе изучения не выявлено.

Специалист  администрации                                            Ю.Н. Ковалевская

«Согласен»

Глава муниципального образования

Чернояровский  сельсовет                                                 Ю.И. Плотников